
terça-feira, 6 de outubro de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (190) – 25

 HABITAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 723

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
ENDERECO: RUA SÃO BENTO, 405

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 PROCESSO Nº 6210.2020/0008429-5
DESPACHO
I - Considerando os termos do parecer da Assessoria Jurí-

dica desta Autarquia, constante destes autos, que adoto como 
fundamento desta decisão, CONHEÇO da Defesa Prévia apre-
sentada por GIGANTE PRODUTOS MÉDICOS EIRELI, CNPJ/MF 
nº 11.050.321/0001-17, e no mérito DOU-LHE PROVIMENTO, 
deixando de aplicar-lhe multa no valor de R$ 5,21 (cinco reais e 
vinte e um centavos).

II - Publique-se.

PROCESSO Nº 6210.2020/0008542-9
DESPACHO
I - Considerando os termos do parecer da Assessoria Ju-

rídica desta Autarquia, constante destes autos, que adoto 
como fundamento desta decisão, CONHEÇO da Defesa Prévia 
apresentada por PRISMA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE 
EMBALAGENS LTDA., CNPJ: 14.478.962/0001-65, e no mérito 
DOU-LHE PROVIMENTO, deixando de aplicar-lhe multa no 
valor de R$ 36,00 (trinta e seis reais).

II - Publique-se.

PROCESSO Nº 6210.2020/0007333-1
DESPACHO
I - Considerando os termos do parecer da Assessoria Jurídi-

ca desta Autarquia constante destes autos, o qual adoto como 
fundamento desta decisão, CONHEÇO do recurso interposto 
por CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, 
CNPJ: 44.734.671/0001-51 e, no mérito, NEGO-LHE PRO-
VIMENTO, mantendo a multa aplicada no valor total de R$ 
1.768,00 (um mil setecentos e sessenta e oito reais), com fun-
damento no subitem 8.1.3 do item 8.1 da Cláusula Oitava - Das 
Penalidades da Ata de Registro de Preços nº 117/2020 - SMS.G, 
devido ao atraso na entrega do material.

II - Dou por encerrada a instância administrativa.
III - Publique-se.

PROCESSO Nº 6210.2020/0007731-0
DESPACHO
I - Considerando os termos do parecer da Assessoria Ju-

rídica desta Autarquia constante destes autos, o qual adoto 
como fundamento desta decisão, CONHEÇO(9CL)) do re-
curso interposto por ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA, CNPJ: 
04.307.650/0015-30 e, no mérito, NEGO-LHE PROVIMEN-
TO, mantendo a multa aplicada no valor total de R$ 350,45 
(trezentos e cinquenta reais e quarenta e cinco centavos), com 
fundamento no subitem 9.3.5 do item 9.3 da Cláusula IX - Das 
Penalidades da Ata de Registro de Preços nº 036/2020 - HSPM, 
devido ao atraso na entrega do material.

II - Dou por encerrada a instância administrativa.
III - Publique-se.

PROCESSO Nº 6210.2020/0008835-5
DESPACHO DA CHEFIA DE GABINETE
I – A vista dos elementos constantes nestes autos e pela 

competência que me foi delegada através da Portaria nº 
21/2017 – HSPM, publicada no D.O.C. de 07 de fevereiro de 
2017, APLICO à empresa ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA, CNPJ/MF: 
04.307.650/0012-98, a penalidade de multa no montante de R$ 
51,15 (cinquenta e um reais e quinze centavos), que correspon-
de a 11% sobre o valor da Nota Fiscal nº 369931, em virtude 
do atraso na entrega do material, conforme previsto no item 
19.3.5 do item 19.3 da Cláusula 19 - Penalidades do Edital de 
Pregão Eletrônico nº 204/2020.

II – Prazo Recursal de 05 (cinco) dias úteis.
III – Publique-se.

 DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO

 NOTIFICAÇÕES

PROCESSO Nº 6210.2020/0009259-0
Em virtude do atraso na entrega dos produtos discri-

minados na Nota Fiscal nº 376766, a empresa PROFARMA 
SPECIALTY S/A fica notificada que está na iminência de ser 
penalizada no importe de R$ 504,00 (quinhentos e quatro reais) 
que corresponde a 10% do valor da referida Nota Fiscal, com 
base no item 01 subitem D dos Dados complementares da Nota 
de Empenho nº 2422/2020 e também com fundamento nos 
artigos 86 e 87, Inciso II da Lei Federal nº 8666/93, Processo nº 
6210.2020/0009259-0.

Fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para Defesa 
Prévia, a qual poderá ser enviada para o e-mail hspmdat@
hspm.sp.gov.br ou protocolada pessoalmente junto à Seção de 
Protocolo, Distribuição e Arquivo desta Autarquia, na Rua Cas-
tro Alves nº 60, 2º andar – Aclimação – São Paulo/SP.

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DESPACHO DE RETIFICAÇÃO
À vista dos elementos contidos no presente processo, em 

especial as manifestações da Divisão de Assuntos Internos e 
da Assessoria Jurídica deste Instituto, as quais acolho, como 
razão de decidir, RETIFICO o despacho de fl. 033849287, para a 
substituição do item I, passando a seguinte redação “I - À vista 
dos elementos contidos no presente processo, em especial as 
manifestações da Divisão de Assuntos Internos e da Assessoria 
Jurídica deste Instituto, as quais acolho, como razão de decidir, 
e com fundamento artigo 65, parágrafo 1º, da Lei Federal 
n.º 8.666/1993 e Lei n.º 13.278/2002, regulamentada pelo 
Decreto n.º 44.279/2003, AUTORIZO o aditamento do Termo 
de Contrato n.º 013/IPREM/2019, firmado com a empresa MR 
COMPUTER INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJMF sob o 
nº 00.495.124/0001-95, para o acréscimo de uma impressora 
colorida e papéis de impressão, conforme a proposta de fl. 
fl. 032530647, passando o valor global do contrato de R$ 
89.942,40, para R$ 100.402,23 (cem mil quatrocentos e dois re-
ais e vinte e três centavos)”, mantendo as demais disposições.. 
Prazo. 31/08/2020. Processo SEI n.º 6310.2019/0003260-2. 
À vista dos elementos contidos no presente processo, em 
especial as manifestações da Divisão de Assuntos Internos e 
da Assessoria Jurídica deste Instituto, as quais acolho, como 
razão de decidir, RETIFICO o despacho de fl. 033849287, para a 
substituição do item I, passando a seguinte redação “I - À vista 
dos elementos contidos no presente processo, em especial as 

Processo nº 1020.2020/0000033-8
INDEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019e respec-

tivo Decreto regulamentador, em face do não atendimento de 
pendências financeiras. O prazo recursal é de 60 (sessenta) dias.

Processo nº 1020.2020/0003416-0
INDEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019e respec-

tivo Decreto regulamentador, em face do não atendimento de 
pendências financeiras. O prazo recursal é de 60 (sessenta) dias.

Processo nº 1020.2020/0002989-1
INDEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019e respec-

tivo Decreto regulamentador, em face do não atendimento de 
pendências financeiras. O prazo recursal é de 60 (sessenta) dias.

Processo nº 1020.2020/0003668-5
INDEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019e respec-

tivo Decreto regulamentador, em face do não atendimento de 
pendências financeiras. O prazo recursal é de 60 (sessenta) dias.

Processo nº 1020.2020/0006819-6
INDEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019e respec-

tivo Decreto regulamentador, em face do não atendimento de 
pendências financeiras. O prazo recursal é de 60 (sessenta) dias.

Processo nº 1020.2020/0000277-2
INDEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019e respec-

tivo Decreto regulamentador, em face do não atendimento de 
pendências financeiras. O prazo recursal é de 60 (sessenta) dias.

Processo nº 1020.2020/0004898-5
INDEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019e respec-

tivo Decreto regulamentador, em face do não atendimento de 
pendências financeiras. O prazo recursal é de 60 (sessenta) dias.

Processo nº 1020.2020/0008673-9
INDEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019e respec-

tivo Decreto regulamentador, em face do não atendimento de 
pendências financeiras. O prazo recursal é de 60 (sessenta) dias.

Processo nº 1020.2020/0008489-2
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador.
Processo nº 1020.2020/0005691-0
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador.
Processo nº 1020.2020/0002001-0
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador.

 PROCESSO Nº 2001-0.259.384-8
DESPACHO No 1003/2020/SEL.G
I – No exercício da competência que me foi legalmente 

conferida e, à vista dos elementos coligidos no presente, RE-
TIRATIFICO o despacho publicado no DOCSP de 03/10/2017, 
em virtude de Decisão Judicial no processo nº 1020201-
07.2018.8.26.0053, a qual determina a retomada da análise 
do presente processo administrativo, concedo prazo para apre-
sentação de recurso para instância superior;

II – Publique-se, com aguardo do prazo recursal;
 SEI Nº 6027.2020/0009822-4
PORTARIA Nº 42/2020
CESAR AZEVEDO, Secretário Municipal de Licenciamento 

– SEL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decre-
to no 58.633, de 19 de fevereiro de 2019.

CONSIDERANDO o disposto na Lei no 16.402/2016, De-
creto no 54.297/2013 e suas alterações bem como Decreto no 
57.558/2016 e suas alterações,

RESOLVE:
I - Designar para integrar a Comissão de Análise de Pro-

jetos de Parcelamento do Solo – CAPPS, instituída pelo artigo 
2o do Decreto no 54.297, de 02 de setembro de 2013, com 
denominação alterada pelo parágrafo 1o do artigo 44 do De-
creto no 57.558, de 21 de dezembro de 2016, pelo art. 84, II do 
Decreto no 58.021, de 06 de dezembro de 2017 e pelo artigo 
4º do Decreto 58.782 de 30 de maio de 2019, os seguintes 
representantes:

Secretaria Municipal de Licenciamento – SEL:
Giulia Zanganatto – RF nº 810.151.5 como Presidente da 

Comissão, Alexandre Mikio Takaki – RF nº 806.952.2 como 
representante titular e Kátia Regina de Araújo Raposo – RF nº 
642.306.0 como suplente de SEL, ficando cessadas as designa-
ções anteriores de Wendell Zamoner, Daniella Romani Vidal e 
Mariana Francis.

Secretaria Municipal do Verde e Meio Ambiente – 
SVMA:

Luis Gustavo Balbino – RF: nº 844.308.4 e Rosimeire Lo-
bato – RF: nº 726.663.4 como representantes titulares e Érika 
Valdman – RF: nº 777.686.1 como suplente de SVMA, ficando 
cessadas as designações anteriores de Lucas Lavecchia de 
Gouvea, Vitor Torcinelli Rodrigues e Luis Gustavo Balbino (como 
suplente).

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 SECRETARIA-EXECUTIVA DOS ÓRGÃOS 
COLEGIADOS

 SEL.ASSEC.
6068.2020/0003026-7 
Reti-Ratifico o conteúdo que constou à fl. 21 do Diário 

Oficial da Cidade no dia 03/10/2020:
DECISÃO INTERLOCUTÓRIA/268/ASSEC/2020
Em face da documentação e das peças gráficas apresenta-

das, e da MANIFESTAÇÃO/268/ASSEC/2020:
I. Considerada INADMISSÍVEL a aplicação do procedimento 

‘Aprova Rápido’ ao empreendimento proposto, com base no 
seguinte motivo:

a) Inobservância ao disposto no inciso III art. 19 do decreto 
57.377/2016 (a área destinada a uso não residencial nR excede 
o limite de 20% (vinte por cento) da área construída computá-
vel total destinada a HMP).

 SEL.ASSEC.
6068.2020/0003039-9 
DECISÃO INTERLOCUTÓRIA/269/ASSEC/2020
Em face da documentação e das peças gráficas apresenta-

das, e da MANIFESTAÇÃO/269/ASSEC/2020:
I. Considerada ADMISSÍVEL a aplicação do procedimento 

‘Aprova Rápido’ ao empreendimento proposto.

 DESENVOLVIMENTO URBANO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 723

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO UR-
BANO

ENDERECO: RUA SÃO BENTO, 405
6068.2020/0000843-1 - Declaração de Transferência 

do Direito de Construir
Despacho indeferido
Interessados: ASSOCIAÇÃO CÍVICA FEMININA (CNPJ: 

62.708.912/0001-70) 
DESPACHO: Indeferida a solicitação inicial, uma vez que 

o requerente remembrou lotes aos imóveis tombados pela 
Resolução CONPRESP 28/18, posteriormente à edição da refe-
rida Resolução e não apresentou o levantamento planimétrico 
referente aos imóveis originalmente tombados, não atendendo 
o disposto no inciso I do art. 124 da Lei 16.050/2014. Nada 
mais havendo a informar, arquive-se, após decutso do prazo 
recursal (15 dias).

DESPACHO: Indefiro o presente, pelo não atendimento à 
Portaria nº 01/2012/CONTRU/SEHAB.

6068.2020/0003139-5 - Fiscalização: Elevador - Entra-
da de Responsabilidade Técnica

Despacho deferido
Interessados: OIWA & CIA LTDA CNPJ 61.486.676/0001-

21
DESPACHO: Defiro a solicitação de assunção de responsabi-

lidade técnica, em cumprimento ao Artigo 21 do Decreto 52.340 
de 25.05.2011.

6068.2020/0003156-5 - Fiscalização: Elevador - Entra-
da de Responsabilidade Técnica

Despacho deferido
I n t e r e s s a d o s :  O i w a  E l e v a d o r e s  ( C N P J -

55.082.879/0001-50)
DESPACHO: Defiro a solicitação de assunção de responsabi-

lidade técnica, em cumprimento ao Artigo 21 do Decreto 52.340 
de 25.05.2011.

6068.2020/0003173-5 - Fiscalização: Elevador - Entra-
da de Responsabilidade Técnica

Despacho indeferido
Interessados: GRAMBELL CONSERVAÇÃO E COMÉRCIO 

DE ELEVADORES LTDA CNPJ: 58.609.918/0001-12 
DESPACHO: Indefiro o presente, pelo não atendimento à 

Portaria nº 01/2012/CONTRU/SEHAB.
6068.2020/0003319-3 - Fiscalização: Elevador - Entra-

da de Responsabilidade Técnica
Despacho deferido
Interessados: GRAMBELL CONSERVAÇÃO E COMÉRCIO 

DE ELEVADORES LTDA CNPJ: 58.609.918/0001-12 
DESPACHO: Defiro a solicitação de assunção de responsabi-

lidade técnica, em cumprimento ao Artigo 21 do Decreto 52.340 
de 25.05.2011.

6068.2020/0003318-5 - Fiscalização: Elevador - Entra-
da de Responsabilidade Técnica

Despacho deferido
Interessados: PARIS ELEVADORES COMERCIO E ASSISTEN-

CIA TECNICA LTDA CNPJ: 59.400.952/0001-45 
DESPACHO: Defiro a solicitação de assunção de responsabi-

lidade técnica, em cumprimento ao Artigo 21 do Decreto 52.340 
de 25.05.2011.

6068.2020/0003177-8 - Fiscalização: Elevador - Entra-
da de Responsabilidade Técnica

Despacho deferido
Interessados: ALTERNATIVA ELEVADORES LTDA CNPJ: 

01.132.720/0001-73
DESPACHO: Defiro a solicitação de assunção de responsabi-

lidade técnica, em cumprimento ao Artigo 21 do Decreto 52.340 
de 25.05.2011.

6068.2020/0003182-4 - Fiscalização: Elevador - Entra-
da de Responsabilidade Técnica

Despacho indeferido
Interessados: SYSTEC SERV. MANUT. PARA ELEVADORES 

LTDA ME ( CNPJ 24.010.289/0001-98 ) 
DESPACHO: Indefiro o presente, pelo não atendimento à 

Portaria nº 01/2012/CONTRU/SEHAB.
6068.2020/0003181-6 - Fiscalização: Elevador - Entra-

da de Responsabilidade Técnica
Despacho indeferido
Interessados: SYSTEC SERV. MANUT. PARA ELEVADORES 

LTDA ME ( CNPJ 24.010.289/0001-98 ) 
DESPACHO: Indefiro o presente, pelo não atendimento à 

Portaria nº 01/2012/CONTRU/SEHAB.
6068.2020/0002776-2 - Fiscalização: Elevador - Alte-

ração de dados cadastrais de empresa
Despacho deferido
Interessados: HISBRATEC ASSISTENCIA TECNICA DE ELE-

VADORES LTDA CNPJ: 08.414.803/0001-02 
DESPACHO: Deferida a alteração de dados cadastrais da 

Concessão nº 222/2016 de Registro para Empresas Conservado-
ras de Aparelhos de Transporte Vertical e Horizontal em atendi-
mento ao Art.13 do Decreto nº 52.340 de 25 de maio de 2011.

6068.2020/0002161-6 - Uso e ocupação do solo: Isen-
ção e imunidade de IPTU

Despacho deferido
Interessados: PIETRO PLONA CPF 230.784.236-16 
DESPACHO: DEFIRO o presente pedido de dispensa de pre-

ço público, referente ao processo nº 1020.2020/0003921-3, nos 
exatos termos do inciso III, do §1º do art. 53, da Lei 16.642/17 
e inciso VII, §1º e §4º, IV, do artigo 47 do Decreto nº 57.776/17.

6068.2020/0003180-8 - Fiscalização: Elevador - Entra-
da de Responsabilidade Técnica

Despacho deferido
Interessados: ALTERNATIVA ELEVADORES LTDA ME (CNPJ: 

01.132.720/0001-73)
DESPACHO: Defiro a solicitação de assunção de responsabi-

lidade técnica, em cumprimento ao Artigo 21 do Decreto 52.340 
de 25.05.2011.

6068.2020/0003179-4 - Fiscalização: Elevador - Entra-
da de Responsabilidade Técnica

Despacho deferido
Interessados: ALTERNATIVA ELEVADORES LTDA CNPJ: 

01.132.720/0001-73
DESPACHO: Defiro a solicitação de assunção de responsabi-

lidade técnica, em cumprimento ao Artigo 21 do Decreto 52.340 
de 25.05.2011.

6068.2020/0003188-3 - Fiscalização: Elevador - Entra-
da de Responsabilidade Técnica

Despacho deferido
Interessados: MIHL MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA 

( CNPJ 20.530.310/0001-25 ) 
DESPACHO: Defiro a solicitação de assunção de responsabi-

lidade técnica, em cumprimento ao Artigo 21 do Decreto 52.340 
de 25.05.2011.

6068.2020/0002726-6 - Fiscalização: Elevador - Alte-
ração de dados cadastrais de empresa

Despacho deferido
Interessados: CONVERT CONSERVADORA DE ELEVADO-

RES LTDA CNPJ: 51.709.442/0001-42 
DESPACHO: Deferida a alteração de dados cadastrais da 

Concessão nº 0024/1995 de Registro para Empresas Conser-
vadoras de Aparelhos de Transporte Vertical e Horizontal em 
atendimento ao Art.13 do Decreto nº 52.340 de 25 de maio 
de 2011.

6068.2020/0003192-1 - Fiscalização: Elevador - Entra-
da de Responsabilidade Técnica

Despacho deferido
Interessados: MIHL MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA 

( CNPJ 20.530.310/0001-25 ) 
DESPACHO: Defiro a solicitação de assunção de responsabi-

lidade técnica, em cumprimento ao Artigo 21 do Decreto 52.340 
de 25.05.2011.

6068.2020/0001414-8 - Uso e ocupação do solo: Isen-
ção e imunidade de IPTU

Despacho deferido
Interessados: JUAREZ PEDRO DE CASTRO CPF 

585.775.646-49
DESPACHO: DEFIRO o presente pedido de dispensa de 

preço público, referente ao processo nº 2019.0.040.580-2, nos 
exatos termos do inciso III, do §1º do art. 53, da Lei 16.642/17 
e inciso VII, §1º e §4º, IV, do artigo 47 do Decreto nº 57.776/17.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 723

PORTAL DE LICENCIAMENTO
ENDERECO: 
Processo nº 1020.2020/0000548-8
INDEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019e respec-

tivo Decreto regulamentador, em face do não atendimento de 
pendências financeiras. O prazo recursal é de 60 (sessenta) dias.

ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO 
NOVA

DEFERIDO:
DEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO E EXE-

CUCAO DE EDIFICACAO NOVA, NOS TERMOS LEIS 16.050/14, 
16.402/16, 16.642/17 E DECRETOS 56.089/15, 57.377/16, 
57.521/16 E DECRETO 57.776/17;
0000.2020/0004431-6 SQL/INCRA  0014308700107-1 001  CBR 046 EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS LTDA
PROJETO MODIFICATIVO DE ALVARA DE APROVACAO E 

EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA
DEFERIDO:
DEFERIDO O PEDIDO DE PROJETO MODIFICATIVO DE ALVA-

RA DE APROVACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA, NOS 
TERMOS LEIS 16.050/14, 16.402/16, 16.642/17 E DECRETOS 
56.089/15, 57.377/16, 57.521/16 E DECRETO 57.776/17;
0000.2020/0004176-7 SQL/INCRA  0005518800096-1 002  LUCAS MARTINS ROSSETI

APOSTILAMENTO DE ALVARA DE APROVACAO E EXE-
CUCAO DE EDIFICACAO NOVA

DEFERIDO:
DEFERIDO, NOS TERMOS DA(S) LEI 16.642/17 E DECRETO 

57.776/17 APOSTILAMENTO DE ALVARA DE APROVACAO E 
EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA.
0000.2020/0005044-8 SQL/INCRA  0010729000124-1 009  PROJETO IMOBILIARIO E 58 LTDA

APOSTILAMENTO DE ALVARA DE EXECUCAO DE EDI-
FICACAO NOVA

DEFERIDO:
DEFERIDO, NOS TERMOS DA(S) LEI 16.642/17 E DECRETO 

57.776/17 APOSTILAMENTO DE ALVARA DE EXECUCAO DE 
EDIFICACAO NOVA.
0000.2020/0007554-8 SQL/INCRA  0005401200031-1 001  PPR EMPREENDIMENTO IMOBI-

LIARIO SPE LTDA
ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO 

NOVA
DEFERIDO:
DEFERIDO, NOS TERMOS DA(S) LEIS 16.050/14, 16.402/16, 

16.642/17 E DECRETOS 56.089/15, 57.377/16, 57.521/16 E 
DECRETO 57.776/17 ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE 
EDIFICACAO NOVA.

COORD. ATIVIDADE ESPECIAL E SEGURANCA DE USO 
- SMUL/SEGUR

RUA SAO BENTO, 405 - SE
DESPACHOS DO(A) DIVISAO TEC.MANUTENCAO DE 

INST. DE SEGURANCA SEL/SEGUR 4
0000.2019/0041670-7 SQL/INCRA  0010132402296-1 025  SENDAS DISTRIBUIDORA S/A

CADASTRO DE TANQUES, BOMBAS E EQUIPAMENTOS 
AFINS

INDEFERIDO:
INDEFIRO O PRESENTE PEDIDO POR MOTIVO RELEVAN-

TE, NOS TERMOS DO PARÁGRAFO 1º DO ARTIGO 55 DA LEI 
16.642/17 - COE, TENDO EM VISTA A INSUFICIÊNCIA DE DOCU-
MENTOS PARA QUE SE POSSA INICIAR

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 723

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICENCIAMENTO
ENDERECO: 
6068.2020/0003157-3 - Fiscalização: Elevador - Alte-

ração de dados cadastrais de elevador
Despacho deferido
Interessados: COND.EDIF. FLAM CNPJ 31.095.949/0001-

46 
DESPACHO: Defiro a solicitação inicial com base nos ele-

mentos apresentados pelo interessado no presente processo.
6068.2020/0003094-1 - Fiscalização: Elevador - Entra-

da de Responsabilidade Técnica
Despacho indeferido
Interessados: EFRATA ELEVADORES E SERVIÇOS LTDA. ( 

CNPJ 21.390.409/0001-31) 
DESPACHO: Indefiro o presente, pelo não atendimento à 

Portaria nº 01/2012/CONTRU/SEHAB, a constar, não foram apre-
sentadas as taxas de licença dos elevadores, os contratos de 
prestação de serviços entre a conservadora e os proprietários 
dos aparelhos de transporte, e CREA e ART da conservadora.

6068.2020/0003105-0 - Fiscalização: Elevador - Entra-
da de Responsabilidade Técnica

Despacho deferido
Interessados: HISBRATEC ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE ELE-

VADORES LTDA CNPJ:08.414.803/0001-02 
DESPACHO: Defiro a solicitação de assunção de respon-

sabilidade técnica, em cumprimento ao Artigo 21 do Decreto 
52.340 de 25.05.2011.

6068.2020/0003109-3 - Fiscalização: Elevador - Entra-
da de Responsabilidade Técnica

Despacho deferido
Interessados: REAL INDUSTRIA E COMERCIO DE ELEVA-

DORES LTDA CNPJ: 03.594.213/0001-87 
DESPACHO: Defiro a solicitação de assunção de respon-

sabilidade técnica, em cumprimento ao Artigo 21 do Decreto 
52.340 de 25.05.2011.

6068.2020/0003113-1 - Fiscalização: Elevador - Baixa 
de Responsabilidade Técnica

Despacho indeferido
Interessados: MUNDILEV COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 

ELEVADORES LTDA CNPJ: 10.829.617/0001-78 
DESPACHO: Indefiro o presente, pelo não atendimento à 

Portaria nº 01/2012/CONTRU/SEHAB.
6068.2020/0003147-6 - Fiscalização: Elevador - Alte-

ração de dados cadastrais de elevador
Despacho deferido
Interessados: HTS ELEVADORES INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA (04.693.268/0003-79)
DESPACHO: Defiro a solicitação inicial com base nos ele-

mentos apresentados pelo interessado no presente processo.
6068.2020/0003115-8 - Fiscalização: Elevador - Baixa 

de Responsabilidade Técnica
Despacho indeferido
Interessados: ANGLO ELEVADORES LTDA CNPJ: 

18.143.884/0001-07
DESPACHO: Indefiro o presente, pelo não atendimento à 

Portaria nº 01/2012/CONTRU/SEHAB.
6068.2020/0003116-6 - Fiscalização: Elevador - Entra-

da de Responsabilidade Técnica
Despacho deferido
Interessados: ELEVADORES VILLARTA LTDA CNPJ: 

54.222.401/0001-15
DESPACHO: Defiro a solicitação de assunção de respon-

sabilidade técnica, em cumprimento ao Artigo 21 do Decreto 
52.340 de 25.05.2011.

6068.2020/0003128-0 - Fiscalização: Elevador - Entra-
da de Responsabilidade Técnica

Despacho indeferido
Interessados: A.L.GAIGHER ELEVADORES EPP (CNPJ 

06.181.043/0001-05)
DESPACHO: Indefiro a solicitação de assunção de respon-

sabilidade técnica, tendo em vista que a empresa requerente já 
conserva o aparelho requisitado.

6068.2020/0002309-0 - Fiscalização: Elevador - Re-
novação de Registro de Empresa Conservadora de Apa-
relhos

Despacho deferido
Interessados: SUDERLY DE OLIVEIRA LIMA-ME ( CNPJ 

18.622.388/0001-28 )
DESPACHO: Defiro a solicitação da Renovação da Conces-

são de Registro nº 0236/2017, em atendimento ao Art. 3º do 
Decreto nº 52.340 de 25 de maio de 2011

6068.2020/0003130-1 - Fiscalização: Elevador - Entra-
da de Responsabilidade Técnica

Despacho indeferido
Interessados: BASS TECH COMERCIO E SERVICOS EM 

ELEVADORES LTDA CNPJ: 28.355.223/0001-90 


